---

Expositio in cantica, auf welch letztere sich Eckehart in den neuen Schriften wiederholt beruft.

1) Marquard hat nahezu die ganze Stelle, welche ich unten S. 680f. aus der Expositio citiere, übersetzt. Vgl. Cgm. 215 Bl. 39b. 40a.

## Lat. expos.

Creavit enim mundum in primo nunc eternitatis, quo ipse deus et est et deus est . . . ut scilicet semper ab eterno tempus ab evo (quod est eternitas ipsa vel nunc eternitatis) fluxerit.

## Marquard.

‘Er schuf die welt im ersten nun der Ewigkeit, in welchem er auch Gott war, (und sprach) dass Zeit allweg und ewiglich aus Gott geflossen sei’.

Es bedarf nunmehr keiner weitem Bemerkung, und vielleicht kommt jetzt Preger auch zur Einsicht, dass weder in dem einen noch in dem andern Texte vom Sohne und vom Ausgange des Sohnes die Rede ist.

Die deutsche Glosse über das Johannes-Evangelium ist ebenso aus E.s Schriften auszuseiden, wie sonst so manche andere Stücke.

III. Die in der Cusaner Hs. enthaltenen lateinischen Schriften bestätigen vollends die vier Punkte, die ich oben S. 421 aus den Schriften im Erfurter Codex erschlossen habe. Die wichtigsten sind die beiden letzten: dass die deutschen Schriften und Predigten nur einen winzigen nebensächlichen Theil der litterarischen Arbeiten E.s repräsentieren, und dass E. Scholastiker ist. Das Deutschthum E.s tritt immer mehr in den Hintergrund; lernen wir ihn doch jetzt sogar als lateinischen Prediger kennen. Die deutsche Predigtweise der ‘Mystiker’ nahm eben so ihren Anfang, wie ich ihn oben in der 2. Beilage beschrieben habe.

Ebenso erhalten die vier Punkte aus E.s Lehre, die ich oben zur Darstellung gebracht habe, durch die neuen Schriften ihre volle Bestätigung. Nur einige Stellen will ich hier berühren.

1. Dass Gott *actus purus sei*, und dass in ihm nicht *Potentia* und *Act* wie im Irdischen unterschieden werden könne, beweist E. hier noch augenscheinlicher.

‘In omni citra deum differt substantia et potentia, esse et operari . . . Si essentia cuiuspiam . . . esset suum esse, ipse utique esset necesse esse, nichil enim seipsum deserit . . . Deus autem est ipsum suum esse (In Exodum). Omne esse preter intellectum extra intellectum creatura est, creabile est, aliud est a deo, deus non est; in deo enim non est aliud actus et potentia, sunt de ratione esse entis universaliter creati. Esse aut primus actus est prima divisio; in intellectu autem, in deo, nulla divisio est.’ Und vorher sagt er: ‘Unitas sive unum videtur proprium et proprietas intellectus solius. Entia siquidem materialia constat, quod sunt unum et non unum, utpote quanta vel saltem composita ex forma et materia. Entia vero non materialia, puta intellectualia, sunt non unum, vel quia ipsorum essentia non est esse, vel potius fortassis, quia ipsorum esse non est intelligere. Sunt ergo ex esse et essentia vel ex esse et intelligere. Deus est intellectus se toto . . . Nichil preter ipsum potest esse purum intelligere (Predigt über

Deus unus est). Dazu vgl. gegen Preger oben S. 453. 'In divinis in prima productione procedens non est aliud neutraliter, quod naturam, speciem et substantiam respicit, sed est aliud masculine, quod solum originem et generationem significat, ubi utrumque principium, mas et femina, activum et passivum sub eadem specie stant et natura. (Im Anfange der Expos. in Johannem, in der Resumptio des Evangeliums In principio).

Von grosser Bedeutung ist, dass die Stelle bei Pf. 537, 29, welche ich oben S. 456 ff. erklärt habe, nunmehr völlig aus der Expositio in Johannem verstanden wird. Es gereicht mir zu grosser Genugthuung, dass E.s Auslegung sich mit der von mir gegebenen deckt, und Pregers Interpretation sich jetzt wie früher als irrig erweist.

E. sagt im Capitel: 'Non turbetur cor vestrum' hinsichtlich des ens, unum, verum bonum in Rücksicht auf die Trinität:

'Sciendum, quod hec quatuor premissa idem sunt et convertuntur realiter quantum ad suppositum sive subiectum, distinguuntur autem ab invicem propria ratione sive proprietate unius cuiusque. Ratio enim entis est quid abiectum et indistinctum et ipsa sua indistinctione ab aliis distinguitur, quo etiam modo deus sua indistinctione ab aliis distinctis quibuslibet distinguitur. Hinc est, quod ipsa essentia sive esse in divinis ingenitum est et non gignens, ipsum vero unum ex sui proprietate distinctionem indicat, est enim unum in se indistinctum distinctum ab aliis et propter hoc personale est et ad suppositum pertinet, cuius est agere. Propter quod sancti unum sive unitatem in divinis attribuunt primo supposito sive persone patris scilicet . . . Habemus igitur ens sive esse non genitum nec gignens, unum vero non genitum sed gignens, utpote principium sine principio. Verum autem ex sui proprietate cum sit quedam adequatio rei et intellectus et proles genita cogniti et cognoscentis, ad filium pertinet genitum quidem non gignentem . . . Deus sub ratione esse et essentie est quasi dormiens et latens absconditus in seipso, nec generans nec genitus, ut supra dictum est. Sub ratione vero patris sive paternitatis primo accipit et induit proprietatem fecunditatis, germinis et productionis'. Unmittelbar darauf kommt er zu sprechen auf 'pater principium totius deitatis'. E. wiederholt dies über 'ego et pater unum sumus': 'ipsa essentia sive esse sub ratione et proprietate unius et paternitatis redundat germinando, spirando, creando in omne ens tam creatum quam increatum'.

Vielleicht kommt man endlich zur Einsicht, dass es sich hier nicht um die Ausdrücke 'natura naturans', 'natura naturata' handelt (s. oben S. 456), und dass die deutschen Ausdrücke unglücklich gewählt waren, was ich bereits vor 11 Jahren ausgesprochen habe. Auch was ich S. 454 schrieb, dass gleichwie die Scholastiker die Wesenheit von den